Neto, o recorrente jamais imaginaria que ao liberar a retirada de „cascalho‟, 1484 

para atender necessidade urgente para tornar transitável estrada 1485 

municipal, que tal autorização verbal fosse um ato ilegal que acarretaria 1486 

multa ambiental de monta superior à sua possibilidade econômica, no valor 1487 

de R$ 17.943,52 (dezessete mil, novecentos e quarenta e três reais e 1488 

cinquenta e dois centavos). Às fls. 14 dos Autos apresenta declaração do 1489 

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana do município de Guanhães, 1490 

in verbis: “Dados que as estradas vicinais necessitam de manutenção 1491 

urgente e constante, a fim de evitar riscos a integridade física e prejuízos 1492